市内循環バス（ＭＭシャトル）の運賃改定案に係る

意見募集について

このことについて、別添資料のとおり、意見募集を行いますのでお知らせします。

広 資 料 第 １ ３ ７ 号

令 和 ５ 年 １ １ 月 ２ ７ 日
都 市 整 備 部 交 通 企 画 ・ モ ノ レ ー ル 推 進 課
市 民 情 報 提 供 資 料

1

市 内 循 環 バ ス （ Ｍ Ｍ シ ャ ト ル ） 運 賃 改 定 案 に 係 る 意 見 募 集

～ パ ブ リ ッ ク コ メ ン ト ～

１  目 的

 Ｍ Ｍ シ ャ ト ル は 、本 市 が 立 川 バ ス 株 式 会 社 に 運 行 の 委 託 を し 、運 行 し て い る

コ ミ ュ ニ テ ィ バ ス で す 。

こ の た び 、Ｍ Ｍ シ ャ ト ル の 運 賃 を 改 定 す る 必 要 が あ る た め 、運 賃 改 定 案（ 別

紙 ）を 作 成 し ま し た の で 、こ の こ と に つ い て 、市 民 、利 用 者 及 び 利 害 関 係 者 の

皆 様 の ご 意 見 を 募 集 す る も の で す 。

２  意 見 を 募 る 対 象 者

（ １ ） 武 蔵 村 山 市 民

（ ２ ） Ｍ Ｍ シ ャ ト ル 利 用 者

（ ３ ） 利 害 関 係 者 （ バ ス 事 業 者 等 公 共 交 通 運 行 事 業 者 ）

３  運 賃 改 定 案 の 閲 覧 場 所

  武 蔵 村 山 市 ホ ー ム ペ ー ジ 、都 市 整 備 部 交 通 企 画・モ ノ レ ー ル 推 進 課（ 市 役

所 ２ 階 ）、市 政 情 報 コ ー ナ ー（ 市 役 所 １ 階 ）、緑 が 丘 出 張 所 、市 民 総 合 セ ン タ

ー 、 各 図 書 館 ・ 地 区 会 館 の 窓 口

４  意 見 募 集 期 間

  令 和 ５ 年 １ ２ 月 １ 日 （ 金 ） ～ 令 和 ６ 年 １ 月 ５ 日 （ 金 ）【 必 着 】

５  意 見 等 の 提 出 方 法 等

（ １ ） 記 載 内 容 住 所 、 氏 名 、 運 賃 改 定 案 に 関 す る ご 意 見

（ ２ ）提 出 方 法 任 意 の 様 式 で フ ァ ク シ ミ リ 、郵 送 、持 参 又 は 市 ホ ー ム ペ ー ジ

上 に 設 置 す る ア ン ケ ー ト フ ォ ー ム

（ ３ ） 提 出 先 都 市 整 備 部  交 通 企 画 ・ モ ノ レ ー ル 推 進 課

（ 住 所 等 は 「 ７  問 合 せ 及 び 提 出 先 」 を 参 照 し て く だ さ い 。）

６  そ の 他

い た だ い た ご 意 見 に 対 す る 個 別 回 答 は い た し ま せ ん が 、市 の 考 え 方 は 、市

の ホ ー ム ペ ー ジ で 公 表 し ま す の で ご 了 承 く だ さ い 。

  な お 、今 回 の 運 賃 改 定 に 伴 う ル ー ト 、ダ イ ヤ（ 時 刻 表 ）改 定 は あ り ま せ ん 。

裏 面 に 続 く

資  料

2

７  問 い 合 わ せ 及 び 提 出 先

  〒 ２ ０ ８ － ８ ５ ０ １

武 蔵 村 山 市 本 町 １ － １ － １

  武 蔵 村 山  都 市 整 備 部  交 通 企 画 ・ モ ノ レ ー ル 推 進 課

  Ｔ Ｅ Ｌ ： ０ ４ ２ － ５ ６ ５ － １ １ １ １ （ 内 線 ２ ７ ３ ）

  Ｆ Ａ Ｘ ： ０ ４ ２ － ５ ６ ３ － ０ ７ ９ ３

1

運 賃 改 定 案

１  Ｍ Ｍ シ ャ ト ル の 運 賃 に つ い て

（ １ ） コ ミ ュ ニ テ ィ バ ス の 運 賃 設 定

国 土 交 通 省 の「 コ ミ ュ ニ テ ィ バ ス の 導 入 に 関 す る ガ イ ド ラ イ ン 」で は 、コ

ミ ュ ニ テ ィ バ ス は 、 路 線 バ ス と 実 質 的 に 競 合 す る こ と の な い よ う に す べ き

と さ れ て い る こ と か ら 、 運 賃 に つ い て も 、「 路 線 バ ス よ り 安 い 運 賃 と し て 、

路 線 バ ス の 経 営 を 圧 迫 す べ き で は な い 」 と 解 さ れ て い ま す 。

こ の た め 、本 市 の コ ミ ュ ニ テ ィ バ ス で あ る Ｍ Ｍ シ ャ ト ル の 運 賃（ 大 人 片 道

１ 乗 車 当 た り ）は 、市 内 を 運 行 し て い る 立 川 バ ス の 路 線 バ ス の 初 乗 り 運 賃 に

合 わ せ る こ と と し て い ま す 。

（ ２ ） 立 川 バ ス の 運 賃

立 川 バ ス の 路 線 バ ス は 、少 子 高 齢 化 や 人 口 減 少 、新 し い 生 活 様 式 の 定 着 に

よ る 移 動 需 要 の 低 迷 に よ り 収 入 面 に お い て 厳 し い 状 況 が 続 い て い ま す 。 一

方 、燃 料 費 高 騰 、不 足 す る 運 転 士 の 確 保 に 伴 う 費 用 な ど 支 出 が 増 加 し 、事 業

経 営 を 圧 迫 し て い ま す 。

そ こ で 、 収 支 改 善 の た め に は 、 運 賃 改 定 が 必 要 で あ る こ と か ら 、

令 和 ５ 年 １ １ 月 ２ ５ 日 に ２ ６ 年 ぶ り の 運 賃 改 定 が 行 わ れ 、 初 乗 り 運 賃 が

１ ８ ０ 円 か ら ２ １ ０ 円 に 引 き 上 げ ら れ ま し た 。

（ ３ ） Ｍ Ｍ シ ャ ト ル の 運 賃 改 定 の 必 要 性

Ｍ Ｍ シ ャ ト ル は 、路 線 バ ス の 運 行 ル ー ト を 補 完 し 、市 民 の 足 と し て 運 行 し

て い る こ と か ら 、収 支 欠 損 額 は 市 か ら の 交 付 金（ Ｍ Ｍ シ ャ ト ル を 利 用 し な い

市 民 を 含 め た 市 民 の 税 金 ） に よ っ て 補 填 を し て い ま す 。

Ｍ Ｍ シ ャ ト ル に お い て も 路 線 バ ス 同 様 に 燃 料 費 、 人 件 費 の 増 等 に よ り 支

出 が 増 加 し 、運 賃 改 定 を 行 わ な い 場 合 、出 資 欠 損 額 が 増 加 し 、ひ い て は 交 付

金 の 額 が 増 加 す る こ と が 想 定 さ れ ま す 。

Ｍ Ｍ シ ャ ト ル の 運 行 に 係 る 収 支 欠 損 額 を 、交 付 金 で 補 填 を す る こ と は 、概

ね 市 民 か ら の 理 解 を 得 ら れ て い ま す 。し か し 、Ｍ Ｍ シ ャ ト ル を ほ と ん ど 利 用

し な い 市 民 の 中 に は 、Ｍ Ｍ シ ャ ト ル の 運 営 は 、利 用 者 の 運 賃 収 入 に よ っ て 行

わ れ る べ き で あ り 、利 用 者 が 減 少 す れ ば 、そ の 分 バ ス 交 通 サ ー ビ ス が 縮 小・

廃 止 さ れ る の は や む を 得 な い と す る 意 見 も 少 な か ら ず 存 在 し ま す 。

別  紙

裏 面 に 続 く

2

  そ こ で 、Ｍ Ｍ シ ャ ト ル を 持 続 可 能 な 公 共 交 通 と す る に は 、収 支 改 善 を 図 る

た め に 、 運 賃 を 改 定 す る 必 要 が あ り ま す 。

２  運 賃 改 定 つ い て

変 更 点

（ １ ）大 人 片 道 １ 乗 車 当 た り の 運 賃 を ２ １ ０ 円 と し ま す（ 市 内 を 運 行 す る 立 川

バ ス の 路 線 バ ス の 初 乗 り 運 賃 （ ２ １ ０ 円 ） と 合 わ せ ま す 。）。

（ ２ ） 現 金 と Ｉ Ｃ カ ー ド 利 用 料 金 は 同 一 と し ま す 。

 変 更 が な い 点

（ １ ）「 均 一 運 賃 制 」 と し ま す 。

（ ２ ）障 害 の あ る か た は 、各 々（ 大 人・ 小 人 ）の 運 賃 の 半 額 、小 人 は 大 人 の 半

額 と し 、 １ ０ 円 未 満 の 額 は １ ０ 円 に 切 り 上 げ ま す 。

（ ３ ） 未 就 学 児 童 及 び シ ル バ ー パ ス 利 用 者 は 無 料 と し ま す 。

（ ４ ） 定 期 券 、 回 数 券 は あ り ま せ ん 。

（ ５ ） １ 日 に な ん ど も 乗 り 降 り で き る 「 １ 日 乗 車 券 」（ ５ ０ ０ 円 ） の 販 売 は 継

続 し ま す 。

３  運 賃 改 定 案

１ 乗 車 当 た り の 運 賃 は 、 下 表 の と お り で す 。

種  別
現  行  改 定 案

現  金  Ｉ Ｃ カ ー ド  現 金 ・ Ｉ Ｃ カ ー ト 共 通

大 人 （ 中 学 生 以 上 ）  180 円  178 円  210 円

 障 害 の あ る か た   90 円   89 円  110 円

小 人 （ 小 学 生 ）   90 円   89 円  110 円

 障 害 の あ る か た   50 円   45 円   60 円

未 就 学 児 童  無 料  無 料  無 料

シ ル バ ー パ ス 利 用 者  無 料  無 料  無 料

    （ 注 ） 障 害 の あ る か た は 、 障 害 者 手 帳 （ ミ ラ イ ロ Ｉ Ｄ ） 等 の 提 示 、

        シ ル バ ー パ ス 利 用 者 は 、 シ ル バ ー パ ス の 提 示 が 必 要 で す 。

４  運 賃 改 定 日

 令 和 ６ 年 ４ 月 １ 日 （ 月 ）

	R5.11.27広資料第137号（パブコメ） (1).pdf
	資料（確定）運賃改定について (1).pdf